

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-002 : ACCOUNTANCY-I

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note: Attempt any four questions. Question No. 1 is compulsory.

1. Attempt any two questions from the following: 7+7
 - (a) Explain the limitations of Accounting.
 - (b) What are the different concepts of accounting?
Explain the 'Dual Concept' of Accounting.
 - (c) How one sided errors are rectified? Explain with the help of suitable example.
 - (d) Differentiate between 'Sale' and 'Consignment'.
2. Megha Ltd. consigned 5000 kg. of Vanaspati Ghee to Ashoka Dealers, Chandigarh @ Rs. 8 per kg. Megha Ltd. paid Rs. 50 for carriage, Rs. 250 for packing and Rs. 200 for insurance. After 3 months from the date of consignment of goods Ashoka dealers reported that 3500 kg of ghee was sold @ Rs. 9.5 per kg and expenses were Rs. 500 on



godown rent and Rs. 750 on salesman salary. Ashoka dealers are entitled to a commission of 5% on sales. 500 kg ghee was destroyed in the godown. Insurance claim of Rs. 3500 was admitted. Prepare necessary ledger accounts in the books of Megha Ltd. 12

3. What is Bank Reconciliation Statement? Discuss the causes of disagreement between the balances shown by Cash Book and Pass Book. 4+8
4. Distinguish between: 4+4+4
 - (a) Outstanding expenses and unexpired expenses
 - (b) Normal loss and Abnormal loss
 - (c) Provision for discount on debtors and provision for discount on creditors.
5. What is Sectional Balancing? How does it differ from self-balancing? Give proforma of a Total Debtor Account. 3+3+6
6. Sharat & Sons purchased a car for Rs. 1,00,000 on 1st January, 2014. The car was depreciated at 10% under written down value method. On 1st January, 2017, they wanted to change the method of depreciation from W.D.V. method to straight line method without changing the rate. Show the asset amount from 2014 to 2017. 12

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-002 : लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिये। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये: 7+7
 - (a) लेखाकरण की सीमाओं का वर्णन कीजिये।
 - (b) लेखाकरण की विभिन्न संकल्पनाएँ कौन-सी हैं? लेखाकरण की द्विपक्षीय संकल्पना का वर्णन कीजिये।
 - (c) एकपक्षीय अशुद्धियों को कैसे सुधारा जाता है? उपयुक्त उदाहरण की सहायता से व्याख्या कीजिए।
 - (d) 'विक्रय' एवं 'प्रेषण' में भेद कीजिये।
2. मेघा लि० ने चंडीगढ़ के अशोका डीलर्स को 5000 किग्रा घी प्रेषण पर 8 रु० प्रति किग्रा की लागत पर भेजा। मेघा लि० ने 50 रु० माल भाड़ा, 250 रु० पैकिंग के लिए एवं 200 रु० मार्ग में बीमा के लिए व्यय किया। माल को भेजने के तीन माह बाद अशोका डीलर्स ने सूचित किया कि उसने 3500

किग्रा० घी 9.50 रु० प्रति किग्रा० की दर से बेच दिया तथा उसे गोदाम के किराये पर 500 रु० और सेल्समैन के वेतन पर 750 रु० व्यय करना पड़ा। विक्रय पर अशोका डीलर्स को 5% कमीशन मिलता है। गोदाम में 500 किग्रा० घी नष्ट हो गया। 3500 रु० का बीमा स्वीकृत हुआ। मेघा लि० की लेखा पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइये। 12

3. बैंक समाधान विवरण क्या है? रोकड़ बही तथा पास बुक द्वारा प्रदर्शित शेष में भिन्नता के कारणों का उल्लेख कीजिये। 4+8
4. निम्नलिखित में भेद कीजिये: 4+4+4
- (a) अदत्त व्यय तथा पूर्वदत्त व्यय
(b) सामान्य हानि तथा असामान्य हानि
(c) देनदारों पर छूट के लिए प्रावधान तथा लेनदारों पर छूट के लिए प्रावधान।
5. अनुभागीय सन्तुलन प्रणाली क्या है? यह स्व-सन्तुलन प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है? कुल देनदार खाते का प्रारूप बनाइये। 3+3+6
6. शरत एण्ड सन्स ने 1 जनवरी, 2014 को 1,00,000 रु० में एक कार खरीदी। हासित मूल्य विधि के अन्तर्गत इस कार का मूल्यहास 10% की दर से किया गया। 1 जनवरी, 2017 को उन्होंने निर्णय लिया कि दर से परिवर्तन किए बिना ही मूल्यहास की विधि को किश्त विधि से घटाकर सरल रेखा विधि कर दिया जाए। 2014 से 2017 तक का परिसम्पत्ति खाता दिखाइये। 12